186. Et addit, certum esse, quod nullum unquam potest esse peccatum, cui non sit semper conjuncta cognitio aliqua malitiae.

187. Dicit etiam Filiutius tr. 21. c. 10. n. 364. quod ratio peccati actualis ignorantiae consistit in negligentia sciendi res necessarias. Ipsa vero ignorantia dici potest potius effectus peccati, & malum objectivè; quia est disconveniens rationi.

188. Et Sanchez l. 1. in Decal. c. 16. n. 41. Ultima difficultas est, an ignorantia, quæ vinci nequit, dum in actu prodit, at potuit antea vinci, excusat à cul-
pa?

pa? v. g. quis sua negligentia mortali non difficit, quod ratione officii vel communii Christianorum legi discere tenebatur; deinde, quando non est a quo instrui possit, per ignorantiam transgreditur praeceptum &c. Ad hœc respondet cum Vasquez, talem non peccare, dum transgreditur præceptum, si transgressionem ex ignorantia fecuturam non præviderit; si vero præviderit, peccavit dum prævidit; sed actionem, quæ postea sequitur contra præceptum, non esse propriè peccatum, sed effectum potius peccati, sicut supra dicit de peccatis in ebrietate commissis.

189. Similiter Martinon *disp. 22. de pecc. sett. 2. n. 4.* Quaritur, an quidquid agitur ex ignorantia culpabili, sit peccatum imputabile, & quando? Resp. esse peccatum imputabile secundum culpam quæ est circa ignorantiam; & tunc culpam totam existere, quando causa cognita ut talis, constituitur voluntaria propter affectionem, aut per negligentiam scindendi, ab illa vero culpa reliquum denominari culpabile.

190. Et *ibidem num. 16.* Secunda pars responsi est. Vasquez. . . . Ratio ejusdem est, quia dum eventus malus proximè sequitur ex ignorantia, ignoratur ipse, aut non potest impeditiri. Si enim non ignoraretur, & impeditri posset, non esset eventus tantum ignorante, sed cognitus in se & volitus. Si vero, dum proximè sequitur, ignoratur, non potest tunc esse in se voluntarius. Quare nec circa illum potest esse alia culpa, quam quæ præcessit circa causam liberè positam.

191. Quamvis ignorantia illa sit circa jus divinum & naturale, si probabiliter credat Confessarius confituum non profuturum, tenetur non admonere, quando illa ignorantia invincibilis est (sensu utique Sanchiesiano, seu Molinistico.) *Sánchez de matrim. l. 2. disp. 38. n. 9.*

192. Id quod proximè dictum est, procedit etiam in casu, quo poenitens ante fuisse in mala fide, si a viris a se existimatis doctis (quos consuluisse) audiisset se facere posse id quod Confessarius clare vidit facere non posse. *Ibidem n. 3.*

193. Casu

193. Casu quo penitens Confessario significaret se angu scrupulo circa id quod per se est malum, iurique naturali contrarium, verius est, quando solus est scrupulus, posse confessarium facere, vel respondere ut deponat scrupulum. Quia scrupulus non aufert bonam fidem, & ignorari iam invincibilem. *Ibidem n. 14.*

194. Omnia dicta in hac conclusione vera sunt etiam quando credit Confessarius fore ut penitens libenter monitionem suscipiat; at videt remedium esse difficultatum, ut si scandalicus & notabilis infamia inde sequatur. Et ita censent quidam Neoterici docti. *Ibidem n. 10.*

195. Eadem doctrina videri potest in Henriquez l. 6. de penit. c. 27. n. 4. Layman l. 5. tr. 6. c. 13. n. 5. Escobario (citante Suarezium) tr. 7. exam. 4. n. 155. Tamburino Method. Confess. l. 3. c. 4. citante Lagonem diss. 22. de penit. sect. 2. § 1.

196. Satili blasphemiae cædésque fuerunt tantum peccata veritaria, eo quod ignorans fecerit. R. Hazur in Catechismo suo majore p. 2 pag. 108.

197. Qui ex voluntate efficaci obtinendi aliquid à dæmons, aut ex alio pravo affectu, & malo fine, sibi hic & nunc efficaciter imperaret odium Dei, non peccaret formaliter odio Dei, sed solum prava illa voluntate habendi odium Dei, quæ de se minus mala est, quam ipsum formale odium Dei. *Joannes Bapt. Taverne p. 1. tr. 1. c. 8. q. 1.*

198. Error quo quis abiebat à veritate, sequendo opinionem probabilem, est error invincibilis, qui non potest ei in culpam imputari. *Ibid. tr. 2. c. 4. q. 3.*

199. Rudis & illiteratus . . . generatim resolutionem sibi à filio docto & timorato datam habere potest pro magis probabili & tuta, quandiu aliunde non habet rationabilem causam dubitandi. *Ibidem.*

200. Secluso omni affectu venereo, att periculo scandali turpia loqui aut narrare ex scurrilitate, aut levitate, de se tantum est vetiale. *Ibidem p. 2. tr. 3. c. 5. §. 1. q. 1.*

CEN-

CENTURIA TERTIA.

De legibus ac dispensationibus.

201. **P**opus non peccat, etiam si sine ulla causa non recipiat legem a Principe promulgatam. *Escobar Tb. Mor. to. 1. l. 5. c. 14. problem. 13.*

202. Leges civiles de facto vel raro, vel certe non frequenter obligant sub mortali; Ecclesiasticæ item non multum frequenter. *Tamburinus l. 1. in Decal. c. 3. §. 8. n. 12.*

203. Lex penalis, etiam mixta, in materia gravi non obligat in Conscientia. *Escobar loco cit. c. 17. problem. 26. cum Reginaldo, Valentia, Filiatio, id tamquam probabile admittentibus.*

204. Clerici, seclusi scandalio, non peccant mortaliter Principum Secularium Leges (bonum commune respicientes, nec Ecclesiasticæ immunitati repugnantes, uti contextus exprimit) violando. Quia Legibus hisce directe non tenentur. *Escobar ibidem c. 15. problem. 19. cum Salas, Azorio, Layman.*

205. Actus internos Ecclesia non potest præcipere. *Idem. tr. 1. exam. 12. c. 1. n. 2.*

206. Nefas est ponere, absque justa causa, ipso die quo lex, v. g. audiendi sacram, obligat, impedimentum sacri audiendi; nemo tamen obligatur, pridie festi, non ponere impedimentum sacri postridie audiendi. *Gobat tr. 5. de sacram. n. 444. & 447. cum Suario, Benano, Palao, Dicasillo.*

207. Licitum proinde est die Sabbathi proficiere ad venationem instituendam in loco tam remoto ab omni Ecclesia, ut impossibile sit die dominico audire sacram. *Gobat ibidem n. 448. cum Tamburino.*

208. Qui die Sabbathi opplet se vino, prævidens fore ut propter agravitudinem, quam potus ille immoderatus, vel adducturus, vel aggravaturus est, nequeat pedem efferre domo ad sacram die dominico audiendum, delinquit quidem mortaliter contra legem temporan-

perantia, sed non contra legem Ecclesiae de sacro audiendo, in quantum precise ponit impedimentum executioni illius. *Idem ibidem n. 424. & 425. cum Herniquez.*

209. Similiter excusat, qui per intemperiam facit se ineptum ad dicendum sequenti die officium canonicum. *Idem n. 425. cum Becano.*

210. Licet impedimentum ponatur per actionem pessimam, non tamen est necesse in Confessione quidquam dicere de omisso sacro. *Idem n. 447.*

211. Sicuti non teneris... non ponere impedimentum executioni legis, ita non teneris auferre positum à te, adeoque si feria VI, profectus es ad locum, è quo non possis die dominico adire templum, etiamsi mane diei dominici facias iter per tres aut quatuor horas, non obligaris die Sabbathi confidere partem illarum quatuor horarum, ut possis die dominico sacrum audire. *Idem n. 455.*

212. Deobligatus, ob impropteriam, à majori parte operis præcepti, v. g. lectionis horarum, eo ipso deobligatus est etiam à minori, ad quam est potens. *Gobat n. 622. cum Azorio, Palao, & Lessio.*

213. Palaus post Filiutium... non improbabiliter absolvit à toto matutino, qui potest quidem dicere omnes Psalmos matutinales, at non lectiones... sed talem obligat ad solas laudes & ceteras horas.

214. Non terretur ad matutinum & laudes, qui potest hæc dicere, at nequit ceteras horas. *Palao tr. 7. dist. 2. p. 6.*

215. Ille qui ex nimia deproperatione contraxit pravum habitum detruncandi plurimas syllabas, aut verba, ita ut desuescere nequeat sine notabilis difficultate, non videtur adigendus ad tam difficile emendationis studium. *Gobat citato n. 622.*

216. Verè implet sacri audiendi præceptum, qui illud ex contemptu audit. *Sanchez l. 1. c. 3. n. 13.*

217. Illud etiam implet, qui solum interest feminæ videndæ & concupiscendæ gratiâ. *Azor. l. 7. c. 8. Escobar tr. 1. exam. 11. n. 31.*

ART. I.

C

218.

218. Unius officio potest quis satisfacere dupliciti pracepto; pro die praesenti & crastino. Probabile censuit Caramuel *Tb. fundam. fundam.* n. 31. cum eximis, inquit, quodam Jesuita. Sed damnavit Alexander VII.

219. Satisfacit pracepto Ecclesiarum, qui audit successivè partem ultimam prioris facti, ac deinde primam posterioris. *Henriquez, Reginaldus, Baunius, Palauis, Dicastillo tr. 5. disp. 5. n. 39.*

220. At quid, si non successivè, sed simul audiatur duas tales partes, & quidem duorum sacerdotum valde festinantium? Nonne poterit fieri, ut intra dimidium quadrantem exequar praceptum de sacre audiendo? Omnino, iudice P. Escobar, & non repugnante Dicastillo apud Gobat n. 147. atentem negari non posse huic opinioni aliquam probabilitatem, falso extrinsecam.

221. Colligo te posse brevissimo temporis interstitio missam audire, si in quatuor v. g. altaris variæ missæ sic celebrantur, ut dum una inchoatur, secunda ab Evangelio tunc in consecrationem procedat; tercua à consecratione in consumptionem; quarta denuo à consumptione usque ad terminum. *Escobar tr. 1. exam. 11. c. 4. edit. Lugdun. anni 1644.*

222. Tempore præfationis quis venit ad sacram audiendum, quod unicè celebratur, teneturne residuam illam singularis illius missæ partem audire?... Ego probabilitet affero non teneri. Quia per illam partem missæ non potest implere praceptum. *Escobar tr. 1. exam. 11. t. 4.*

223. Peregrinus non delinquit, si absque scandalo negligat sacram eo die qui festivus est in ioco ubi existit, non tamen festivus in sua diœcesi. *Gobat n. 38.* cum Sanchez id n. 383. extendens ad casum, quo peregrinus cogitaret eo loto persistere per sex omnino menies.

224. Ergone licet dedita opera exire urbe, eo fine sit quis sit liber obligatione sacri? Optima consequentia (ait Gobat. n. 390,) probabilissimum consequens, quod proinde admittunt Sanchez,... Suarez,... Palauis.

225. Non

225. Non peccat contra legem jejunii, sed contra aliam legem duntaxat, qui ad solum finem eximendi se à lege jejunii, seu subterfugiendi obligationem illius illicito se labore impotenter ad illud reddit. *Tamburinus l. 4. in Decil. c. 5. §. 7.*

226. Bonifacius Constantiensis die festivo S. Pelagi Martiris profectarius est mane Marisburgum, ubi non colitur in foro ille dies, sed solum Constantiae. Errare reus criminis, si Constantiae non prius interfacta rei divisa, posito quod nolit, aut non possit Marisburgi? Respondet vel est futurus extra fines Constantiensis Urbis, antequam celebretur ultimum sacramentum in omnibus quatuordecim templis quae visuntur Constantiae, vel non si primum probabilitate non obligatur audire sacram illo die: si secundum obligatur certò. *Gobat. tr. 5. n. 60.*

227. Discedens è proprio territorio, in quo est jejunium, eo die perventurus ad locum ubi non est jejunium, potest mane, ante discessum, sumere ientaculum, etiamsi aliunde non excusat. *Sanchez, Lessius, Amicus, Tamburinus.*

228. Damnandi non sunt vagi, non servantes festa sc. jejunia particularia doctorum, in quibus existunt, sed sola communia totius ecclesie. *Gobat. n. 392.*

229. Cessante dispensationis causa, num dispensatio cessat? Non cessat, si concessa fuerit absque limitatione. Itaque sic dispensatus à Pontifice ad non jejunandum per totam vitam, ob infirmitatem, etiamsi infirmitas cesseret, uti posset dispensatione. *Escrobar. tr. 1. exam. 16. c. 4. ex Sanchez.*

230. Ne veniale quidem est uti dispensatione obtenta sine causa. *Sabarez l. 6. de Leg. c. 29. n. 14. Vasquez in 1. 2. disp. 178. c. 4. Palao to. 1. tr. 3. disp. 6. p. 8. §. 1. n. 8. Sanchez de matr. disp. 18. n. 10.*

231. Ille qui dispensatus est in eis carnis propter morbum, potest iis vesci licet omnino convaluerit. *Grandinus apud Busenbaum l. 1. tr. 2. c. 4.*

232. Cum quo dispensatum est, propter infirmitatem, in voto religionis, postquam convaluit, non teatetur. *Idem ibidem.*

Artes jesuitiae

52

233. Cum quo propter oculorum infirmitatem dispensatum fuit in onere recitandi horas, et si convalescet, non tenetur legere. *Ibidem.*

234. Supplicationem quis facit diminutam ad privilegium obtainendum, & princeps ex illa movetur ad privilegium concedendum, alias non concessurus integre cognita veritate: tunc est, & non est irrita concepcionis. Non esse irritam, sed validam existimat Escobas *Eh. morta. I. l. 6. sett. 2. c. 10: prob. 6.* cum Palaeodum princeps dicit se illud concedere motu proprio.

235. Nulla consuetudo, etiam communia existimatio ne obligatoria, obligat, nisi *confessus* esse fundatam in voluntate, vel legge. *Arraga de leg. disp. 29. n. 8.*

236. Num bulla Pii V. contra Clericos Sodomitas obliget in conscientia? Henriquez probabilitate sentit usum non esse receptam, nec in conscientia foro obligare. *Escobar tr. I. exam. 8. c. 3.*

237. Quod si usum recepta sit? Clericus feminam in indebito subigens vase, non committit propriè sodomiam: quia licet non servet debitum vase, tamen sextum. *Ibidem.*

238. Nec incurrit ex Suario poenas bullæ intra vias masculi semen non immittens, quia delictum non est consummatum. *Ibid.*

239. Nec ex eodem, qui non nisi bis aut ter in sodomiam sunt lapsi. Quia Pontifex has poenas exercentiibus sodomiam infligit. *Ibidem.*

240. Nec (ad huc ex Suario) ante sententiam judicis declaratoriam, poenas bullæ in foro conscientia Clerici incurunt. Quia nulla lex penalitatem obligat homines ad se prodendum. *Ibid.*

241. Colligo clericum, exercenterem sodomiam, sit contritus, etiam retento Beneficio & dignitate, esse absolvendum. *Ibidem.*

242. Juxta Decretum Concilii Lateranensis sess. 9. ad abolendum, blasphemus non potest absolves, nisi graviter penitentia, severi Confessoris arbitrio imposta. Sic enim expressè ibi definitur. Et confonat Tridentinum sess. 14. c. 8. At id Decretum non est usu receptum. *Ibidem.*

(Iesu utique molliorum confessorum.) Et ita, hodie non obligat. Sanchez l. 2. in Decal. c. 32. n. 44. referens Emmanuelem Sa, Azor, Suarez &c.

243. Tametsi secundum Bullam Gregorii XIV. immunitate ecclesiastum non gaudeant Assasini, & qui per prodictionem interficiunt, ea tamen gaudet, qui sine pretio incautum aliquem interficit, ut amico rem gratiam faciat. Quia assasini nomine cum intelligo, qui pecunia aut prelio ad hominem incautum occidendum ex insidiis conducitur. Quare qui sine pretio interficit, non dicitur assasinus (licet utique incautum hominem ex insidiis interficiat) Escobar tr. 6. exam. 4. n. 27.

244. Si non legis librum haereticorum de religione tractanteri, sed audis alium, qui te incitante, aut pertinente legit, non incidis in excommunicationem, nec eges bullae indulcio ut absolvatis. Quia audire, & inducere aliud, ut tibi legat, non est legere. Escobar Th. Mor. l. 1. sect. 2. c. 33. problem. 59. referens Filiarium & Sanchez.

245. Expulsus à Religione non tenetur se emendare, ut ad illam redeat, neque obligatur voto obedientiae. Escobar tr. 6. exam. 7. num. 141.

246. Quandonam Religiosus sine excommunicatione potest habitum exxere? Resp. si ut melius currat & saltet, vel si ad turpem causam, v. g. ut furetur occulte, vel fornicetur, eum demittat habitum, mox reassumpturus. Escobar. tr. 6. exam. 7. c. 7. n. 103.

De preceptis Ecclesie.

247. **I**n audiendo missam de precepto, vel recitatione missarum horis ex obligatione, satis est attentio externa. Unde potest quilibet voluntariè distrahi. Tambrinus, l. i. in Decal. c. 3. §. 8. n. 12.

248. Minor attentio requiritur ad explendam missam quam breviarii recitationem. Gobat tr. 5. n. 227. & 238.

249. Ut satisfacias legi de sacro audiendo, non debes habere intentionem interessandi missa tanquam rei sacrae.

254. seu exhibendi Deo cultum. *Dicastillo de sacrif. tr. 5. lipp. 5. n. 83.*

250. Unde patet intentionem vanæ gloriæ, aut vanæ curiositatis, aut intentionem addiscendi, vel quam-
cumque aliam, quæ non impedit externam actionem
assistendi missæ, quantum ad externum modum, nullo
modo obesse, quoniam per illam actionem externam
impleatur præceptum, seu audiendi sacrum, seu reci-
tandi horas canonicas, *Dicastillo n. 86.*

251. Satisfaci præcepto, et si missam audias, princi-
paliter ob vanam gloriam. Imò licet ex perversissima
intentione, scilicet ad occidendum aliud, aut ex turpi
concupiscentia. *Gobat tr. 5. n. 230. cum Suarez &*
Molina.

252. Probabile est immunem esse à peccato mortali,
qui deliberatè fovet profanas cogitationes, ita abripien-
tes ipsam à sacro, ut nesciat quid agatur, modò adhi-
beat attentionem exteriorem. *Gobat n. 230. cùm Tam-
burino.*

253. Imò id est probabilius. *Coninck, & de Lugo
apud eiusdem n. 231.*

254. Qui tempore sacri delibero anima volvit sce-
leratas cogitationes ac desideria, non tenetur in con-
fessione dicere, se ea volvisse tempore sacri. *Gobat n.
240.*

255. Confitens sub sacro probabilitè satisfacit sacri
audiendi præcepto, licet nec videat, nec propriè audiat
quidquam de sacro, ob distantiam, vel mentis occupa-
tionem circa peccatorum narrationem. *Gobat n. 265.*

256. Dominus, qui habet oratorium privilegium,
non tenetur rogare, aut ulla stipendio conducere sacer-
dotem, qui sacrum faciat sibi, non valenti ire ad eccl-
esiæ. *Gobat n. 350. cum Sanchez.*

257. Idem est de ægro, habente facultatem curandi
sibi sacrificari in aliquo communii conclavi. *Idem ibi-
dem.*

258. Rectè pronuntiant Palaus & Dicastillo, post Su-
arez, quod ferè omnes Doctores, & consuetudo com-
munis, ita interpretentur legem de audienda missa, ut
ju-

judicetur excusare quævis causa non admodum gravis, seu quæ mediocrem incommoditatem involvit. Et hoc ipso quod mediocrem involvat, potest dici involvere grayem. *Gobat n. 442.*

259. A sacro excusat, qui timet probabiliter quodcumque temporale aut corporale incommodum, aut laborem. *Dicastillo n. 171.* cum Suarez, &c Sa.

260. Si loquuntur de mediocriter valentibus, seu peculiarem excusationem non habentibus, & abstrahamus à malignitate tempestatis, distantia unius bonæ horæ sufficit ad excusandum a sacro peditem, *Suarez, Filiius & Palao apud Gobat n. 486.*

261. Generaliter loquendo, tempore hyemis, aut aestus, feminæ, quæ ultra medianam leucam, seu mille quingentos passus distant ab Ecclesia, non obligantur, nisi forte feminæ rusticæ, solitæ huc illuc discurrere, etiam ad longius spatum, levibus de causis. *Dicastillo apud eundem n. 487.*

262. Uxor licet negligit sacrum, quando parandum est prandium aut convivium. *Gobat n. 506.* cum Henriquez & Dicastillo.

263. Mulier non peccat, omittens missam, si quando exit, rixatur maritus, & est pauca pax. *Idem ibidem cum Rodriguez.*

264. Si omittenda sit tibi confessio, vel auditio scri, hanc tutò omittis. *Gobat n. 516.*

265. In dubio, an adsit causa vel periculum sufficienter excusans, non est opus dispensatione. *Gobat n. 478.* cum Palao.

266. Comitissa N. enixa est prolem masculam, diu desideratam, id si primus nuntiaveris, pro bono nuntio habebis ducatum. At non eris primus, nisi negligas sacram : licet negliges, si sis pauper. *Gobat n. 493.*

267. Qui iter agit, excusat, si audiendo sacram amissurus sit socios itineris, levaturos tedium longi itineris. *Gobat n. 496.* cum Henriquez, Escobar, & Tamburingo. Qui l. 4. in Decal. e. 2. §. 3. n. 5. absolute excusat itinerantes ex eo capite, ne amittant socios.

268. Absolutè excusatur à sacro molitor, quoties ei licitum est die festo laborare. *Dicastillo n. 178.*

269. Excommunicatus non tenetur petere absolutorium, ut possit bona conscientia frequentare rem divinam. *Gobat n. 392.*

270. Viri & feminæ, tempore sacrificii missæ interrumpentes suas priæces, per confabulationes non necessarias, licet sape repetitas, satisfaciunt præcepto. *Baunius c. 17. Filiutius to. 14 tr. 5. c. 7. n. 216.*

271. Adhuc satisfaciunt, etiam si colloquia sint de rebus indecentibus. *Filiutius ibidem.*

272. Canonici, aliqui beneficiati satisfaciunt, qui tempore divinorum assistentes chorò, tempus transfigunt in fabulationibus scandalosis, & occupationibus omnino vitiosis. v. g. ridendo & cachinnando. *Baunius c. 18.*

273. Quando ocurrerit debitum, sitne dies festivus, nec habeo domi à quo discam veritatem, homines communiter judicant esse molestiam plusquam mediocrem, confidere iter sesqui horæ, pro resolvendo dubio. *Gobat n. 461.*

274. Quando incipis te occupare aliqua actione etiam mala, teque occupato, & minime advertente, elabitur tempus missæ, reus non es peccati mortaliter. Quia inadvertentia tua censetur inculpabilis. *Gobat n. 465. cum Suarez.*

275. Est probabile quod non pecces mortaliter, si ad missam audiendam solum venias post Evangelium. *Sinrez, Azor, Palao, Dicastillo, Tamburinus apud Gobat in alphab. audient. sacr. n. 135.*

276. Videtur duriusculum damnare de mortali somnum venientem circa offertorium. *Layman apud eundem n. 150.*

277. Satisfacit præcepto auditionis missæ, qui non interest consecrationi. Quia potest adhaerere opinioni afferenti, sacrificii essentiam in communione consistere. *Tamburinus l. 4. c. 2. §. 1. n. 3.*

278. Solum venialiter delinquit, qui solum audit ab Offertorio ad Communionem inclusive. Quia reliqua non

non sunt nisi materia levis: Baunius apud Leandrum de
præc. eccles. tr. 2. disp. 1. q. 34.

279. Senatores, ac reliqui primarii viri, qui Reipu-
blicæ negotia in aliud tempus commode rejicere ne-
queunt, ab audienda missa excusantur. Dicastillo dub.
10. 6. 5. n. 207.

280. Famuli, in lacis ubi non est nisi una missa, non
tenentur nimis diluculo surgere, & ab ordinario mode-
ratoque somno nisi detinere, ut missam audiant. Idem
n. 214. An ergo minus obediē debent Ecclesiæ missam
præcipienti, quam domino præcipienti ut valde mane
surgentes, ipsorum comitentur ad venationem?

281. Non displaceat nonnullorum opinio, censentium
famulos à peccato excusari, dum iussu domini obēunt
die festo laborem non necessarium, licet nullum ex sua
inobedientia detrimentum timeant, nisi duriusculam
reprehensionem, vel iixam. Azor. p. 1. l. 7. c. 7. q. 1.

282. Putat Sanchez non esse mortale, singulis festis
per duas operari horas, quamvis animo fixissimo teneas
id-toto anno efficere velle, & de facto efficias. Tambu-
rinus l. 4. o. 3. §. 2. n. 1. & 2. Quia, modicum tempus
judicatur duarum horarum spatium.

283. Imo durum videtur mortalis damnum si quis
tres horas impendat in labore. Busenbaum l. 3. tr. 3. c.
1. dub. 2. cum Filiutio.

284. Puellas ad otium vitandum acu-pingentes, vel
alium laborem mechanicum exercentes excusant Azor,
Palao, Sa apud eundem dubio 1. cumque ipsis Burgha-
ber sententur. 1. casu 77.

285. Pingentes coloribus excusat Busenbaum. ibid.

286. Excusat etiam Filiutius hic c. 9. n. 169. distil-
lationem, quæ sine corporis fatigacione fit, potius ad
experienciam & peritiam, quam ex officio & arte. Ib-
dem.

287. Videntur etiam excusari posse in typographiis
literarum collocatores, quando post divina collocant
neglectum pensum, ut habet Layman. Ibidem.

288. Similiter excusantur barbitonsores, si negan-
do diebus festis laborem suum, facile à plerisque re-
lin-

Artes Feſuſtice

inquerentur, cum notabili lucri jactura. *Tamburinus* l. 4. c. 3. §. 2. n. 13.

289. Eadem ratio militat etiam pro futoribus qui nisi calceos novos suis parochianis imponearet, ab ipsis facili negotio detinquerentur. *Idem ibidem*.

290. Generaliter excusantur quicunque artifices, die festo laborantes, spe notabilis lucri, non ordinaria. *Idem ibidem* §. 1. n. 8.

291. Non improbare est quod Paulus Layman doceat, fas esse domino Christiano opera servilia, diebus festis, imponere perpetuo amentibus. *Ibidem* n. 17.

292. Quare idem, propter parem, immo maiorem rationem, probabiliter concessurus effecta imponi posse infidelibus. *Ibidem*.

293. Probabiliter afferatur, invalida confessione precepto satisfici. Quia Ecclesia internos actus non potest precipere, sed solum externum confessionis. *Escobar tr. 1. exam. p. 2. c. 3. n. 17.*

294. Ecclesiasticum preceptum Eucharistiae omnino cuncto impleri etiam per sacrilegam mandationem. *Amicus to. 8. disp. 29. sect. 5. n. 15.* Sed perbo, Eucharistia. *Escobar loco cit. c. 5.* Estque magis communis & probabilior sententia, ait Dicastillo to. 4. disp. 10. sub. 8. Sed damnata est ab Alexandre VII.

295. Qui solus horas recitare non potest, potest autem cum socio, non tenetur adsciscere socium, licet facile habere queat; immo nec admittere ultro se offerendum. *Tamburinus* l. 2. c. 5. §. 8. n. 11.

296. Prævidens se per paroximum febrilem impeditumiri, quo minus tempore suo recitet vespertas, &c. g. non tenetur prevenire, licet commodè possit. *Dicastillo ubi supp. n. 262. Henriquez al. 4. c. 4. n. 7.*

297. Probabile est, quod si nequivisi debita horae recitare officium, quacumque sequenti parte ejusdem diei supplere non teneatis. *Sanchez consil. mor. l. 7. c. 2. sub. 27. n. 7.*

298. Excusat à culpa letali, qui totam Tertiam, aut Vespertas totas percurrit colligendo herbas, &c uyas. instruendo ignicia &c. *Gobat tr. 5. n. 238.*

299.

299. Clericus breviarium legens sola animo discendi ea que legit, vel sub sacro italicum librum pium legens solo animo discendi linguam Italiam, satisfacit pracepto, tum breviarii, tum missæ. *Dicastillo apud Gobat n. 191. &c. 255.*

300. Practice probabile est, neque Clericos professos, nondum ordinibus sacris initios, neque Moniales, extra chorum teneri ex ulla consuetudine ad horas recitandas. *Loffus enim Sa. verbo, hora. casu 24.*

CENTURIA QUARTA

301. Practice probabile est, beneficiatum, qui post primum semestre horas negligit, secundum tantum vel his in anno, ad nullam restitutionem teneri. *Gobat n. 583 eum Loffio ac Filiutio.*

302. Canonicus qui per duos annos neglexit breviarium suum, tutus est in conscientia, restituendo quartam partem beneficii sui. *Sanchez l. 2. consil. mon. a. 2. dub. 84. cum Henriquez.*

303. Obligatus ad restitutionem, ob neglectum officium, satisfacit, si alia opera satisfactoria, pro defunctis, intuitu hujus restitutionis faciat. *Quintanaaduenias tr. 8: singul. 6. n. 5.*

304. Beneficiatus, qui justa de causa, v. g. studii, non residet, ideoque beneficij fructus non percipit, non tenetur horas recitare. *Sanchez dub. 72.*

305. Probabile est, omittentem in diebus Regationum Litanias, & secunda Novenbris officium defunctorum, non peccare mortaliter. *Gobat n. 614. cum Tamburino.*

306. Parochus Monachus, qui horas neglexit, satisfacit in confessione dicendo, non recitavi breviarium, cum sim in sacris. *Gobat n. 61.*

307. Ne venialiter quidem peccat, qui vesperas, absque rationabili causa, legit ante prandium. *Dicastillo apud Gobat n. 683.*

308. A breviario eximitur cœcus, nisi memoriter illud teneat. *Toletus l. 2. c. 14.*

309. Eximitur & quicumque laborat oculis, si timet, ne legendo horas, vim amittat videndi, licet interim legat fabulas, vel historias. *Tamburinus c. 5. §. 8. n. 13.*

310. Non peccat mortaliter ille, qui voluntariè, animo deliberato, per notabilem officii partem, foveat distractions, avertentes ipsum ab attentione ad res pias. *Idem c. 2. §. 1. n. 21. cum Conink, de Lugo &c.*

311. Paulus ingressurus navim, majoris commoditatis gratia, contulit secum Diurnale, secutus opinionem Thomæ Sanchez in Summa l. 1. c. 9. afferentis, legentem ea quæ continentur in Diurnali (eo utique, in quo excusi sunt omnes psalmi feriales, adeoque totum Matutinum, exceptis tribus lectionibus) officio divino de festo simplici, vel de feria quoad substantiam satisfacere; si postquam solverat è portu, mutavit opinionem, & fecutus Joannem Sancium in *Select. disp. 15. n. 2.* negantem substantiam matutini sine tribus lectionibus permanere; ideoque sustinentem, carentem breviario, licet Diurnale habeat, non teneri legere officium, illud legere neglexit: Quæritur an peccaverit? Non peccasse responderet laudatissimus à Jesuitis Caramuel, in *Reg. 8. Benedicti disp. 117. dub. 2.*!

312. Cum horologia benè regulata vim habeant opinionis probabilis, & ex duabus opinionibus probabilibus, qui sequitur unam, sequenti momento sequi possit alteram, si quis audita in uno horologio duodecimam noctis, finientis diem Sabbathi, comederit carnes, si post earum esum, in altero horologio duodecimam audiatur, sequenti die poterit communicare. *Idem in Thol. fundam. à num. 265. ad 294.*

313. Non est mortalis mutatio, etiam dedita operarii officii in aliud. Quia substantia præcepti servatur, quodcumque officium breviarii concessi dicatur. Ita absque exceptione Lessius, l. 2. de iust. c. 37. n. 77. cum Azorio. Ita etiam Valentia to. 3. disp. 6. q. 2. p. 10; Bocanu de Relig. q. 16. s. 2, verbo; Horæ n. 12. edit. anni 1599. & 1603. ubi solum excipit contemptum.

314. Nulla proinde mutatio in notabiliter brevius est pec-

peccatum mortale extra contemprani, etiamsi semper fiat. Ita implicitè idem, prout fatetur Gobat tr. 5. n. 863.

315. Etiamsi toto anno quispiam non diceret nisi officium Resurrectionis, non peccaret mortaliter. *Caramuel in Th. Regul. n. 1388. & in Theol. fundam. à nunc. 1100. ad 1112.* ostendens id sequi ex verbis & ratione laudatorum Authorum.

316. Probabilis multò est, essentiam orationis vocalis consistere cum perpetuis distractionibus voluntariis. *Gobat n. 821.* cum Lugone & Tamburino.

317. Sufficit attentione superficialis ad explendum totum praeceptum horarum Canonistarum. *Gobat n. 837.*

318. Si deliberate foveas alienas cogitationes, non advertens te per illas planè deficeré à requisita attentione, meritò excusaris a mortali. *Gobat n. 840.* cum Sanchez, Suarez &c.

319. Licet in aliis materiis negligenter crassa habeatur pro actu voluntario, non tamē in materia horarum. *Sanchez l. 7. consil. mor. dub. 28. n. 14.*

320. Probabile est illas solas distractiones prohiberi ab Ecclesia, quae causantur per actiones externas, ex sua natura incompatibilis cum attentione interna. *Gobat n. 841.* cum Suarez.

321. Probabilis est non teneri ad ullam restitutio-
nem, qui cum voluntariis & perpetuis distractionibus
recitavit horas omnes. *Gobat n. 842.*

322. Non obligaris ad quidquam repetendum eorum quae mente aliorum sponte evolante dixisti. *Gobat n. 843.*

323. Id est verum, etiam postquam, per pensa indignitate tuæ culpabilis meritòque castigabilis divagationis, dixisti: *Nolo ut valeat hæc persolutio pensi canonici,* sed volo à capite ad finem rursus auspicari & pertenerere, meque obligo sub mortali extra ulti-
mum, ad repetitionem. Idem ibidem.

324. Præceptum divinum communionis semel tantum obligat, sive in vita, sive in articulo mortis fiat. *Boninus Th. mor. p. 1. tr. 5. q. 14.*

325. Non est specialis obligatio juris divini ; de Eucharistia sumenda in articulo mortis. *Sa, verbo, Eu-*
charistia n. 1.

326. Non est mortale , communionem omittere in articulo mortis , dummodo in Paichate sumpferis. *Sa ibidem.*

327. Qui sacrilegè communicat (pro Jubilæo) ordinationi Pontificis communionem requirentis satisfacit ex opinione Cardinalis de Lugo : ea quod sacrilega communio sit propriè dicta communio. *Gobat to. 3. tr.*

3 c. 26. n. 177.

328. Est probabilis doctrina Diana post Bossum , dicentis id esse verum etiam tunc , cum Pontifex dicit : Reverenter & devote communicaverunt. Eo quod per ly reverenter , intelligi possit reverentia & modestia exterior ; per ly devote , attentio interior , quam sufficenter habet is qui sumit Eucharistiam cum intentione actuali vel virtuali colendi Christum , vel lucrandi Jubilæum , seu obediendi Ecclesie vel Papæ. *Idem ibidem.*

329. Queritur an repetenda communionis obligatio impendat illi , qui Paschalem percepit indignè , reus Corporis & Sanguinis Domini ? Resp. probabilis est non impendere. Suarez , Tannerus , Lugo & alii . Ratio est , quia talis præstit totum quod ei præcepere Concilia Lateranense & Tridentinum. *Idem to. 1. tr. 4.*

n. 43. & 44.

330. At nonne Lateranense disertè decerat , esse Christum reverenter sumendum ? Quæ autem adest reverentia , quando sumitur cum tanta irreverentia ? Resp. suadet illa Synodus reverentiam internam , non præcipit : nam sicut de occultis non potest Papa divinare , ita nec illa mandare. *Ibidem n. 44.*

331. Accedit quod cum Alexander VII. dajinarit opinionem scribentium , confessionis annua præcepto satisfieri per sacrilegam ; nihil autem statuerit de communione itidem sacrilegâ ; videatur fuisse contentus sacrilegâ. *Ibidem.*

332. Qui tempore Paschali non satisfecit præcepto communionis , probabiliter non tenetur postea implere.

BH

Pontifici & Orbi denunciata. §. VI.

63

Busenbaum l. 6. tr. 3. c. 2. dub. 2. etiamsi tempore paucalii communicare noluerit, cum posset. *Henriquez apud Dicastillo disput. 10. n. 136.*
 333. Non tenetur prævenire, qui prævidet tempore paucalii se impediendum. *Busenbaum ibidem cum Azor. & Suarez.*

334. Præcepto communionis Paschalis satissimè potest (maximè extra diem Resurrectionis) apud Mendicantes, ex privilegio Nicolai V. Pii V. & Pauli IV. *Ban-*
nus Th. mor. p. 1. tr. 5. q. 19.

335. Impletur præceptum Christi, sicut baptismo, ita & communione sacrilega. *Ludovicus de Scildere in Synopsis Theol. anno 1646. defensa ab Humberto Guillelmo a Pracipiano §. 34.*

336. Quovis die, etiam Parasceves, fas est sacrae cumbere mensa. *Quintana duomas tr. 6. singul. 6. aiens contrariam S. Congregationis declarationem anni 1612. non habere vim præcepti.*

337. Qui bona fide credit se habere justam causam non jejunandi, & propterea non jejunat, is non peccat, saltem mortaliter. . . . Quo pacto excusari possunt multi solventes jejunium, vel excedentes in refectiuncula. Putant enim se non teneri ex variis causis, ut ob debilitatem, vel ad capiendum somnum. *Escobar tr. 27. n. 130.*

338. Qui laborant dolore capitis, aut stomachi, aut oculorum, aut patiuntur vertigines, aut similes morbos, jejunii lege non tenentur. Obest enim eis jejunium. *Ibidem n. 113.*

339. Qui labore aliquo defatigatur, quem in alium diem commode disserere posse, etiamsi data opera eum suscepit, ut à jejunio se extimeret, jejunare non tenetur. *Suarez, Sanchez & Salas apud Diana my 1. tr. 9. resol. 152.*

340. Qui potest confidere iter eques, & sic servare jejunium, potest illud confidere pedes, & sic liberare se à jejunio. *Henriquez de 9. f. 25.*

341. Qui malo fine laborat (ut ad aliquem occidentum, ad insequendam amicam &c.) peccat ex malo fine; at secundum defatigatione excusatitur à jejunio. *Filius tr. 27. c. 6. n. 123.*

342

342. Si hoc faciat in fraudem jejuniū, peccat in apponenda causa fractionis jejuniū; at ea posita excusatur a jejunio. *Ibidem.*

343. Defessus ex quocumque labore, licito vel illicito, v. g. pila-ludo, vel cum feminis commixtione, absolute liberatur a jejunio. *Escobar tr. 1. exam. 13. c. 3. n. 45.*

344. Probabile est nullos artifices, ne sartores quidem & barbitonsores, obligari ad jejunium. *Tamburinus l. 4. c. 5. § 7. Filiarius tr. 27. c. 6. Sa, verbo, Jejunium. Fagundez præcep. 4. l. 1. c. 87. n. 15.*

345. Quisquis jejunando commode implere non potest quod sui muneris est, excusatur, v. g. studiosus, si quomodocumque cum difficultate studeat jejunando. *Tamburinus §. 7.*

346. Qui dormire nequit, per notabile tempus, nisi vesperi sumpta cena, non tenetur jejunare. Nimirum onerosum esset sic jejunare. *Tamburinus ibidem n. 14.*

347. Et quamvis huius incommodo obviare posset, sumendo collationem meridie, seque vesperi plenè refiendo, licet id commode facere posset, ad id non tenetur. Quia nemo tenetur solitum ordinem refectiōnum perversere. *Escobar n. 67 cum Filiatio. Tamburinus loco citato cum Sanchez & Fagundez.*

348. Excusantur a jejunio infirmi (v. g. ex interperantia, vel nimia repletione) quibus ad sanitatem conducerent jejunia. *Tamburinus n. 24.*

349. Ob laborem præcedentem, aut futurum, excusari etiam possunt, si vel debiles facti sunt, vel debilitatem contracturi probabiliter timeantur, unde officio suo titè deinde fungi non possent. Ita qui longum iter peregrisset, vel acturus esset, excusari posset. *Escobar n. 121. & 125.*

350. Uxor non valens se gratam servare viro, quiesciam, vel pallorem, a Doctoribus excusatur. *Idem n. 119.*

351. Excusatur etiam puella, rubore volens, si ex continuato quadragesimæ jejunio speciositatem faciei

notabiliter amittat, ita ut ea visa statim de macie extra
fuerit morem notaretur. *Tamburinus n. 45.*

352. Adhuc excusantur conjuges, quando jejunando nequeunt reddere debitum, etiam si compartem a debito exigendo precibus avertere possent. *Idem n. 37.*

353. Excusantur generaliter omnes Ministri, publicis in negotiis plurimum occupati, ut sunt Consiliarii, Judices magnae Curiæ, Senatores, Regentes Cancelleriae, Praefecti Urbium &c. *P. Hurtadus apud Dianam p. 11. tr. 4: resol. 12.*

354. Si ex dispensatione carnibus vesceris, eo quod alii cibi tibi noceant, non excusaris a jejunio, ait Lefsius. . . Ego cum Henriquez l. 7. c. 13. n. 12. absoluere a jejunio libero dispensatum ad carnes. Quia abstinentia ab his est de essentia jejunii. *Escobar n. 40.*

355. Scio frangentem jejunium secunda refecctione, non peccare sive prius comedendo, quia Ecclesia a secunda refecctione soli præcipit abstinentia. Rogo an eadem sit ratio, si quis vorisset in pane & aqua jejunare? Ita planè: nam si is vinum semel hauiisset, in notabili quantitate, non teneretur ab illo amplius abstinentia. *Escobar n. 32.*

356. Qui vel nimium, vel noxiū edit cibum, prævidens futurum se impotestem ad jejunium, . . . ob morbum inde contrahendum, non peccat contra præceptum de jejunio non omittendo, nisi fecerit in fraudem, ex intentione illud non servandi. *Henriquez l. 9.
c. 25. n. 11.*

357. Qui non compleverunt vigesimum quintum ætatis annum, non tenentur jejunare totam quadragensem, & vigilias. *Salas disp. 14. de Leg. scđt. 13.*

358. Dubito an compleverim vigesimum primum annum, teneorne jejunare? Non teneris, pro te stanre possessione. Quid si quis ætatem illam horâ post mediam noctem prima compleverit? Non tenetur eo die jejunare: quia præceptum respicit totum diem. *Escobar n. 38. Palao to. 1. tr. 3. disp. 1. p. 24. §. 1. n. 14.*

359. Sexagenarii robusti & validi non tenentur jejunare. *Sanchez l. 7. de matrim. disp. 37. n. 17. contra omnes*

omnes fere Doctores , ait Diana p. I. tr. q. nesol. 20.

360. Pueri non tenentur à carnibus abstinere ante duodecimum ætatis annum. Emmanuel Sa verbo , Jejunium . Ast opinionem istam in libro ipsius correctit S. Palatii Magister.

361. Licitum est solvere jejunium amici gratia , nos invitantis ad prandium , vel peregrini excipiendi causa . Azor l. 7. c. 18 q. 1.

362. Praeceptores Grammatices in Societate satisfaciunt , si medium tantum quadragesimam , id est ter in hebdomada jejunent . Sic putat Sanchez apud Busenbaum dub. 2. cit.

363. Non peccat mortaliter , qui alterum obligatum ad jejuniū paratum illud frangere , urbanitatis vel amicitiae causa , invitat ad coenam , eumque ipsi præbet ; sciens prandium sumptuisse . Filiarius tr. 27. c. 7. n. 94. Salas de contract tit. de empt & vend. dub. 47. n. 10. Tannerus in 2. 2. disp. 3. q. 3. dub. 8.

364. Non est evidens quod consuetudo non comedendi ova & lacticinia in quadragesima obliget . Pellerarius in Manual. Reg. 10. 1. ix. 5. c. 5. à num. 19.

365. Saltem non obligat sub mortali . Fagundez in Apologia ea de ne edita Lugduni a. 1621.

366. Consuetudinem etiam abstinendi à pinguedine & larido non esse introductam absolute , animo se obligandi , sed initio ex devotione , postea ex errore credentium esse obligationem , dicit Burghaber Centuria 3. casu 13. Quod autem (inquit) ex errore vim legis habere putatur , eandem non habet , et si omnes illud obseruent.

367. Ille cui ovorum & lacticiniorum usus permisus est , etiam laridi & sagiminis permisus videtur . Azor , Layman &c Fagundez apud Busenbaum dub. 1. Probabile esse sagimen inter lacticinia numerari , adeoque recipi posse in jejunio , docet Tamburinus l. 4. c. 5. §. 1.

368. Dives propter eum usum continuò damnandus non est peccati mortalis . Layman l. 4. 10. 8. c. 1. n. 5.

369. Qui in die jejunii quadragesimalis non potest jeju-

jejunare, nisi comedat ova aut lacticinia, probabilitas non tenetur ea comedere, ut jejunet. Sanchez l. 5. consil. moral. c. 1. dub. 32.

370. Sumens post prandium aliquid cibi, in quantitate excusante à mortali, rogatus ab amico, ex sola urbanitate, ne venialiter quidem peccat. *Filiatus* tr. 27. c. 2. n. 41. *Fagundez* præc. 4. l. 1. c. 4. n. 3.

371. Probabile est licere, die jejunii, bibere vinum, mustum, cerevisiam, aquas ex herbis, vel ex eodem vino, etiam de mane, etiam ob solam delectationem, etiam multoties in die, etiam in fraudem jejunii. *Tamburinus* loco cit. §. 2.

372. Etiam hypocras, in magna quantitate, extra refractionis horam assimi potest in die jejunii, quoties quis voluerit. *Escobar* tr. 1. exam. 13. n. 75.

373. Similiter potest sumi potus chocolatae. *Escobar* & *Tamburinus*, qui licet prima facie visus esset id negare, lecto tamen (inquit) Thoma Hurtado, id validè & magna, cum eruditione probante, ad eum nos remittit. Idipsum plures Patres Societatis docere tesserunt Diana p. 4. tr. 4. resol. 194.

374. Sapientib[us] bibens, ut suprā, toxies quoties sumere potest aliquid cibi, ne potus noceat, v. g. frustum panis, unam vel alteram ficum, quinque vel sex amigdalas fassato confectas. *Reginaldus imprædictus*. 1. l. 4. c. 14. dub. 4. n. 17. *Sa. verbo*. *Jejunium* n. 8. *Layman* loco cit. n. 7. *Fagundez* loco cit. n. 15.

375. In die jejunii nonnisi veniale est sumere manu prandium, etiam absque causa. *Tamburinus* §. 4. n. 2.

376. Licitum est cauponarii, cum bona directione intentionis (propter suum utique lucrum) die jejunii, presentare eccliam obligatis ad jejunium, quos probabiliter imo certi sciunt illud violaturos. *Idem* §. 6. n. 6.

377. Probabile est eum, qui (ignorans vel non advertens esse jejunium) manu comedit, licet postea advertat esse diem jejunii, posse hora prædicta consueta cum aliis prandere. *Lessius* l. 4. t. 2. n. 20.

378. De cibis quadragesimalibus, nimis nimis paucibus, etiam

etiam magnis, herbis, pūlībus ex amigdalorum frēmōre, ea in collatione serotina sumi possunt, quæ cui libet arrident, dummodo conflatum ex pane & cibis illis non excedat uncias octo, etiam si quantitate illa famis extinguitur. *Tamburinus* §. 3. n. 142. 3. 7. & 8.

379. Non est mortale, octo illis uncias duas addere. *Ibidem.*

380. Nullum est peccatum in vigilia Nativitatis Domini sumeré usque ad uncias sedecim, etiam si vigilia Nativitatis contingat in sabbatho, Festum vero Nativitatis feria secunda. *Ibidem.*

381. Qui in die jejunii quatuor v. g. refectiones sumit, solum peccat mortaliter in secunda refectio, non in tertia, nec in quartâ. *Sanchez l. 4. sum. c. 13. n. 42. Azor, Reginaldus, Leffus, Layman &c.*

382. Heri & patres-famis, alii que curam domus habentes, non tenentur auctoritate sua ad jejunandum compellere famulos obstinatè nolentes jejunare, sed eos (charitative monitos) relinquere possunt arbitrio suo. *Azorius, Fagundez, Filiutius, Reginaldus l. 4. n. 199.*

383. Quod de famulis, hoc & de filiis dicendum, eos utique jejunare nolentes non teneri parentes cogere ad jejuniū. *Azorius & Reginaldus loco cit.*

384. A jejunio absolute & universaliter excusantur illi etiam laborantes tertiana & quartana, quibus Medicus dietam praecipit. *Sanchez l. 5. consil. mor. c. 1. dub. 14. n. 3.*

385. Similiter excusantur pauperes, licet sufficien tem habeant panem & pomorum fructus, & olera. *Sanchez ibidem n. 2.*

386. In die jejunii, qui sepius modicum quid comedit, eti notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit jejunium, nisi omnes illas parvas comediones eodem voluntatis actu voluerit. *Salas de Legib. disp. 10. sect. 8. n. 41.*

De Preceptis Fidei, Spei, Charitatis & Eleemosyna.

387. **H**omo nullo umquam vita suæ tempore tenetur elicere actum fidei, spei & charitatis.

tis ex vi præceptorum divinorum ad eas virtutes perti-
nentium. Tamburinus l. 2. c. 1. §. 1. n. 9. & 10. & Co-
3. §. 2. n. 2.

388. Satis est actum fidei semel eliciisse in vita. Idem
c. 1. §. 1. n. 8.

389. Nonnulla fides unius Dei necessaria videtur ne-
cessitate mediæ, non autem explicita remuneratoris.

Ariaga disp. 12. sect. 15.

390. Adulterus ratione utens, si in infantia baptizatus
fuerit, sine fide actuali salvare potest. Suarez disp. 12.
de necess. fid. sect. 2. n. 10. Meratius disp. 19. de fid. sect.
1. assert. 2. Card. de Lugo disp. 12. de fid. sect. 1. n. 3.
Plateinus de fid. c. 5. §. 4. Comptonus de fid. disp. 15. sect. 1.
Ozora disp. 12. sect. 1. n. 12.

391. Fides latè dicta ex testimonio creaturarum suffi-
ciet ad justificationem. Estrix in Thesibus Lovani. de-
fensio. & in scripto de fid. latè dicta.

392. Fides actualis explicita de Trinitate aut Christo
nec ante, nec post legem gratig. necessaria est neces-
sitate mediæ. Darellos in Thesi Anglo-Leodiensi de die
10 Novembris 1692.

393. Sinarum populus frè per annos bis milles (sine
fide Christi) verum Deum coluit, et ratione & modo,
qui Christianis exemplo & documento esse posse. As-
totor Commentariorum de Sinarum regno to. 2. pag. 141. 1.
edit. & 114. edit. 3.

394. Sinarum Moralis non minus pura visa est,
quam Religio. Epistola de Sinarum ceremoniis. & ritibus.

395. Morum sanctitas, cultus veri Dei internus &
externus, vera sacrificia, homines inspirati à Deo,
miracula, spiritus Religionis, purissima charitas, quæ
religionis est perfectio & character, &c (si ausim dicere) Spiritus Dei apud Sinas olim per duo annorum mil-
lia & amplius permanerunt. Commentarii de rebus
Sinensibus to. 1. pag. 135. 137. 138. 145. 183. 406. 416.
418. 421. 431. to. 2. pag. 135. 141. 142. 145. 146. 147.
148. 183. edit. 1.

396. Religio christiana eadem est in suis principiis
& fundamentalibus articulis, ac antiqua Religio, quam

fa

Sapientes ac priui Sinarum Imperatores olim professi sunt, cūdērā cum Christianis Deum adorantes. *Historia Edicti Imperatoris Sin. l. 2. p. 104.*

397. Judicium probabile ac verum ex locutione diuinā ceterisque ad fidem divinam præcognoscendis, satis momenti habere potest, ut is qui ex illo dependet assensus fidei, sit supernaturalis, utilisque ad vitam æternam. Saltem si nulla veniat in mentem contraria ratio, nullaque adit formido ne Deus non sit locutus. *Estrix diuinib[us] Theol[ogia] de fid[e] pag. 80. &c seq.*

398. Podo ut certum, posse eum Deo credere, qui judicat (certo incerto judicio, nihil intereat) loqui sibi Deum sapientem & veracem. *Idem pag. 81.*

399. Auditio illa (de qua Apostolus ait: *Nunquid non audierunt?*) judicium de locutione divina non generat, quod probabilitas modum exceedat. *Ibidem.*

400. In Arcopago Christum annuntiante Paulo, nullis interpolatis miraculis, non inutiliter crediderunt cum Dionysio & Damasi quidam, nec de locutione divina certiores fuerunt, quam ferebat præconis auctoritas, diserti quidem & sapientis, sed peregrini & primū vīsi semelque auditi. *Ibid.*

C E N T U R I A Q U I N T A.

401. Accidere potest ut is qui credidit assensu fidei supernaturali ac salutari rem quamquam à Deo revelatam, puta Deum esse trinum in personis, incipiat deinde prudenter de ea dubitare. *Pag. 83.*

402. Eicet ei qui jam credidit ex argumento locutionis diuinæ probabili, deinde non credere, præcipue si quod est contrarium fidei, appareat etiam verissimum. *Pag. 84.*

403. Judicium probabile ac verum de locutione diuinā satis momenti habere potest, ut is qui ex illo dependet assensus fidei, supernaturalis sit; etiamsi in mente vīfiat contraria ratio, aditque formido ne Deus non sit locutus, quæ hic & nunc depōni non possit. *Pag. 85.*

404.

404. Ex his qui inter haereticos degunt, si quis forte, adhibita pro captu suo ea diligentia quam potuit, nihil comperit certi, credit tamen quia censet haec probabiliora: nulli dubium esse potest; quin formidare huic licet, imprudens sit si non formidet. *Pag. 86.*

405. Non fuit Augustino certius, ex modo assentiendi, veritatem supremam seu Deum esse, quam se vivere, cogitare, intelligere. *Ibidem.*

406. Casus potest incidere, quo prudenter quis repudiet aliquem fidei assensum, si cœperit apparere æque vel magis probabile Deum non esse locutum id quod existimabatur prius. *Ibidem.*

407. Non potuit dubium esse viris sanctis & perspicacibus, quosdam esse in mundo homines, quibus non esset vitio vertendum, si non crederent firmissime; immo si nec crederent quidem ea, quæ credenda palam prononit Catholica Ecclesia. *p. 87.*

408. Quibusdam hominibus fides non est necessaria tam firma, ut dubitare non possint inculpare, etiam de iis mysteriis, quæ credenda proponit Ecclesia. Individuo est idem hanc tam firmam esse necessariam voluntate Ecclesie Doctores. *p. 88.*

409. Fide divina eaque supernaturali, credere potest, quispiam se esse in gratia apud Deum. *p. 92.*

410. Assensus fidei non potest certior esse ex modo assentiendi quam sint, ex quibus dependet, notitia de existentia, sapientia, veritate & locutione Dei. *Ez Assertio 26. ejusdem.*

411. Non potest efficere voluntas, ut assensus fidei sit in seipso magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium. *Istid Corollarium n. 132. dedit ex iis quæ ante dixit.*

412. Si assensus fidei esset iis firmior, non esset assensus sapiens. *Ibidem.*

413. Ubi plures S. Scripturæ interpretes aliquem locum in diversas sententias accipiunt, singuli probabilitas, qui recte interpretatur ceteris aberrantibus, potest habere assensum fidei supernaturalem de ea veritate, quæ illi Scripturæ loco subjicitur, licet mixtum cum

cum formidine probabili, nē fortē aberret. *nun.* 168.

414. Religio Christiana est evidenter credibilis, non evidenter vera. Et consequenter dicimus, non esse evidenter verum, dari in mundo veram religionem revelatam supernaturalem. *Perkerus in Thesi Anglo-Leodiensi anni 1695. conclus.* 8. Damnata est a Clero Galliano ut infra post propositionem 424.

415. Notæ credibilitatis, quæ sunt in Ecclesia Romano-Catholica, non reddunt fidem nostram catholicae evidenter veram, nequidem evidenter morali. *Mansfeldius in Thesi Anglo-Leodiensi anni 1689. conclus.* 26. *Festis Lugdunenses in Thesi defensa 26. Augusti 1627.*

416. De potentia absoluta Deus potest infundere homini errorem tam actualē quam habitualem. *Harcourt apud Anglo Leodienses die 4. Juli 1667. conclus.* 7.

417. Si à potestate publica quis interrogetur, fidem ingenuam confiteri ut Deo & fidei gloriolum consulo, tacere ut peccatum per se non damno. *Coninck, Tannerus, uterque Hurtadus, Palao, Granadus apud Leandrum p. 1. Decal. tr. 2. disp. 2. q. 8. P. Antonius à Burgundi in Thesibus Lovarii defensis 24. Julii 1668. Minoris in Thesibus anno 1674. Antwerpia defensis.*

418. Licitum est Catholicis in authoritate constituto dicere se Huguenotum seu Protestantem esse, non formaliter fidem illam profitendo, sed recitativè id proferringo, dum alioqui è ditione sua pellendus esset, cum periculo perversiōnis multorum Catholicorum, per dominum acatholicum ipsi substituendum. *Gordonis in resolutione cuiusdam casus conscientia, qua videri potest in libro, cuius inscriptio est: Suite de la solution de divers problemes.*

419. Licitum est Catholicis præstare juramentum, in provinciis acatholicis exigi solitum ab omnibus ad Magistratum promovendis; *Furo quid reformatam religionem ego protegam, & conservabo.* Quia ejusmodi juramentum videtur intelligi posse, vel de concursu negativo, seu non impeditivo illius Religionis, vel de con-

concursu positivo indifferenti, in actionibus non con-
ducentibus per se ad stabiliendam illam religionem, et si
prævideantur per accidens, sive ex aliena mala voluntate
ad eam stabiliendam convertendæ. P. Lambertus
van Dilsen, in scriptâ resolutione questionis, An licitum
sit dictum juramentum, que videri potest loco citato
pag. 82.

420. Evidens non est, quod existat nunc in terris aliqua vera Religio. Franciscus l'Honoré Soc. Iesu S. Th. Cadomi Professor in Thesi defensa 30. Januarii 1693.

421. Evidens non est quod omnium, quæ in terris existunt, verisimillima sit Christiana. Idem ibidem.

422. Qui aiunt Religionem Christianam esse evidenter veram, fateantur necesse est falsam evidenter esse. Ibidem.

423. Evidens non est, quod afflante Deo fusa sint Prophetarum oracula. Quid enim mihi oppones, si vel negem illa fuisse vera vaticinia, vel affirmem fuisse conjecturas? Ibidem.

424. Evidens non est, quod vera fuerint quæ à Christo edita fuisse commemorantur miracula, quamquam negare hæc nemo prudenter potest. ibidem.

Doctrinam hisce quinque propositionibus contemptam conventus Generalis Cleri Gallicani anno 1700. impian, blasphemam, erroneam, & inimicis Christiana Religionis faventem solemini censurâ declaravit.

425. Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilem, nesciat mysterium Santissimæ Trinitatis, & Incarnationis Domini. Amadeus Guimenius tr. de fid. propos. 1.

426. Meo iudicio non peccaret, qui constitutus in angustiis, & interrogatus a Calvinistis, Sit-ne Religionis reformatæ responderet affirmativè; eo quod catholica Religio sit quoad mores sæpè in Conciliis reformata, præsertim in Tridentino, in quo tot Canones de reformatione. Gobat to. 2. tr. 11. n. 609.

427. Viennæ moriebatur vir dives & probus, qui tamen fuerat in religione Lutheri educatus. Adfuit

ART. I.

D

Lu-

Lutherani & Catholici, & dum utriusque illum ad se abtrahere satagunt, ille inclamat: Deus! in re tantum momenti non me possum resolvere. Moriar in vera religione. Utra talis sit, nescio, tu lois. Et sic devixit. Si autem illis verbis subdidisset verba publicani, Proprius esto mihi, Deus, peccatori, videtur potuisse absolviri. Verba enim illa superiora, quæ refertur protulisse, fatus demonstrabant non fuisse pertinacem in Lutheranismo, sed duxerat materialiter hereticum. *Gobat* to. I. tr. 7. n. 618.

¶28. Desertus a medicis quidam mercator, jubet sibi advocati aliquem Ministerium Lutheranum. At famuli accessunt Catholicum. Hic ut venit, laudat aliquas doctes Lutheri., Conciliat sibi negotium, instruit in Religione Catholica, audit ejusdem Confessionem, dat ipse Communione, & usque ad ultimum anhelitum ad actus contritionis hortatur. Hic mercator existimabat quidem se confiteri Lutherano (nam in multis Lutheranorum urbibus viget adhuc usus auricularis confessionis) praetoni; etat tamen tripla folum materialiter Lutheranus. Unde falsa opinio de persona Confessarii non vitiabat Confessionem. *Gobat* ibidem n. 619.

¶29. Latomus, qui cum cecidiisset, vixque oculos aperire posset, aliquem Predicantem postulavit. Supervenit pientissimus senex N. &c. ut movit esse Lutheranum, & Wirtenbergensem, curat statim advocari Patrem N. qui erat ejusdem patria. Hic consolatur Latomum, & ait, Si esset hic ad manum aliquis Lutheranus, possit vocari. At filius non est; & tamen vis confiteri. Sumus amici, & ego possum melius absolvere, quam quicumque Predicantis. Sic confessionem extorxit, & absolvit, Latomusque obiit, antequam Eucharistiam recipi perit. Et qui presentes fuerunt, debitaraverint, an bona fuerit illa confessio (inquit Garciamel, dissimilans resolutionem hujus dubii.) Ego autem non dissimulo, sed dico probabilissime valuisse. Quia ex una parte ambigi non debet, quin optimas ille Suevus Religiosus induxit suam Patriotam ad elicitendos

Pontifici & Ordini denunciatae. §. VI.

dos actus fidei, communes saltem nobis & Lutheranis;
itemque ad actus spei & charitatis. Ex altera autem
parte (quidquid aliter fortassis sentiant aliae Nationes)
tatis nobis constat, plurimos profidentium absurdissimi
Lutheri sectam, esse duntaxat materialiter hereticos.
Ergo non defuit illi Latomo vera fides de Deo Christo,
Ccelo, Inferno &c. Consequenter potuere adesse su-
pernaturales actus spei, dilectionis, contritionis, fun-
dati in ea fide. *Gobat ibidem n. 624.*

430. Erat in extremis quidem hereticus, homo be-
nè moratus, & qui wideretur materialiter tantum errare.
Eum visitat Pater N. ait: *Fuius amici, fu-*
musque, & volo quod sine me respondeas. Nonne in
Religione Lutherana permanes, quia illam veram ex-
stimas? Nonne illam statim relinqueres, si falsam pu-
tares? Nonne doles te Deum offendisse? Nonne confi-
teris Deo te peccasse, & vis confiteri hominai, qui te
possit absolvere? Nonne mihi confiteris, si scires te
posse & debere hoc facere? Anquit ad singula eger. Et
Pater ait: Si est sufficiens ista Confessio, ego te absolu-
vo &c. Et postea queritur, An fuerit vera ista Con-
fessio? Si vera, an integra? Si Sacerdos prudenter
concesserit absolutionem? An necessariò posuerit con-
ditionem? An vero absolute absolvere aegrotum potuc-
tit?

Ad quas questiones succinctissime respondeo, illam
Confessionem fuisse (si serio talia dixit ille bene mora-
tus) veram Confessionem; utpote eis nihil essentiale
defuerit. Fuisse quoque integrum formaliter, et si non
materialiter. Confessarium prudenter concessisse abso-
lutionem, & quidem sub conditione, si habuit ex cir-
cumstantiis rationem dubitandi, utrum germano, id est,
minime fucato animo prolocutus esset hec omnia ege-
re. Absolutè vero, si non occurrit ratio positiva du-
bitandi de germanico cardore. *Ibidem n. 622. & 623.*

Hæc propositiones à 416. ad 430. inclusive, Illustriss.
Atrebatensis Episcopus damnavit ut fallas, temerarias,
scandalosas &c.

431. Preceptum affirmativum amoris Dei & prexi-

mi non est speciale, sed generale, cui per aliorum præceptorum impletionem satisfit. *Tamburinus* l. 2. c. 3.
§. 2. n. 3. *Guimenius* tr. de charit.

432. Deus, præcipiendo sui amorem, satis habet, si sibi in aliis mandatis pareamus. *Sirmondus* in defens. virtut. pag. 16.

433. Præcepsum amoris Dei per se tantum obligat in articulo mortis. *Vasquez* apud *Escobar* tr. 1. exam. 2. n. 21. ubi sic putat Vasquez sufficere, si Deum deligamus in fine vita.

434. Hurtado de Mendoza in 2. 2. disp. 74. sect. 6. §. 36. adessa censem per singulos annos implendi hujus præcepti obligationem; immo remissius agi nobiscum quod sibi non petatur. *Ibidem*.